
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 685 del 08-05-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 756 del 28-04-2023 

SERVIZIO POLITICHE ABITATIVE
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI DEL FONDO NAZIONALE
PER LA LOCAZIONE DI CUI ALLA LEGGE 9/12/1998 N. 431 ART. 11. - ANNO 2022 –
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

-       la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e il
Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

-       La deliberazione n. 144 del 20/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 provvisorio.

 

VISTO l’art.11 della Legge 9 dicembre 1998, n.431 che ha istituito presso il Ministero dei
Lavori Pubblici, ora Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili il Fondo nazionale
per l'accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge
finanziaria; il Fondo ha la finalità di integrare, mediante la concessione di contributi, i canoni
di locazione dovuti annualmente dai conduttori di alloggi di proprietà pubblica o privata, titolari
di contratti registrati ed in possesso di alcuni requisiti minimi, stabiliti dal Decreto ministeriale
del 7.6.1999;

RICHIAMATE



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 990/2022 con la quale tra l’altro, sono stati approvati
requisiti, criteri e procedure per l’assegnazione dei contributi a valere sul Fondo Nazionale per
l’accesso alle abitazioni in locazione;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1771 del 20/10/2022 con la quale è stato approvato il
Bando pubblico per l’assegnazione dei contributi del Fondo Nazionale per l’accesso alle
abitazioni in locazione per l’anno 2022 (con riferimento al canone di affitto pagato nel corso
dell’anno 2021);

- la Determinazione Dirigenziale n. 465 del 03/04/2023 con la quale sono state approvate le
graduatorie provvisorie delle domande ammesse Allegato A, Allegato B e l’elenco provvisorio
delle escluse Allegato C;

ATTESO che ai sensi dell’art. 5 del Bando Pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 1771 del 20/10/2022, le graduatorie provvisorie e l’elenco provvisorio delle
domande escluse sono state pubblicate sul sito ufficiale del Comune di Foligno e affisse
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 -quindici– giorni consecutivi -dal 04/04/2023 al
19/04/2023- entro i quali potevano essere presentati i ricorsi o eventuali rettifiche e che tale
pubblicazione sostituiva a tutti gli effetti qualsiasi forma di comunicazione ed aveva valore di
notifica agli interessati; 

APPURATO che nei termini previsti, a valere sulla graduatoria provvisoria, sono pervenute n.
2 richieste di riesame delle domande e precisamente:

- istanza prot. 27596 del 14/04/2023 - presentata dal sig. C.M., 

- istanza prot. 28234 del 18/04/2023 - presentata dalla sig.ra C.F.

entrambe ritenute non ammissibili dall’ufficio e come tali riscontrate con nota agli istanti;

CONSTATATO che a seguito del decesso della sig.ra B.G. la domanda prot 84411 del
01/12/2022 risulta non più ammissibile in quanto non sono presenti nel nucleo altri familiari
conviventi;

DATO ATTO quindi, che rispetto alla graduatoria provvisoria è variato il numero definitivo delle
domande ammesse e delle escluse e pertanto delle 404 domande pervenute ed acquisite al
protocollo comunale alla data di scadenza del bando, risultano n. 261 ammesse a contributo
e n. 143 escluse;

ACCERTATO che i nominativi di sei richiedenti presenti nella graduatoria provvisoria sono
stati indicati in maniera errata e pertanto si è proceduto alla correzione dell’errore materiale
ferma restando la loro posizione in graduatoria identificata dal numero di protocollo e
precisamente:

- prot. 82137 del 24/11/2022 E.J.S.- ex E.S. - errata graduatoria provvisoria privacy e
integrale

- prot. 83653 del 29/11/2022 M.M.- errata graduatoria provvisoria integrale

- prot. 74213 del 27/10/2022 B.A. - ex B.A.T. - errata graduatoria provvisoria privacy

- prot. 82354 del 24/11/2022 G.C.D.A – ex G.C.F.A.- errata graduatoria privacy

- prot. 82161 del 24/11/2022 G.C.M.R. - ex G.C.R.M- - errata graduatoria privacy

- prot. 85963 del 06/12/2022 Z.S. - ex Z.A. - errata graduatoria privacy



ACCERTATO che il nominativo di un richiedente presente nell’elenco delle domande escluse è
stato indicato in maniera errata e pertanto si è proceduto alla correzione dell’errore materiale
ferma restando la sua posizione nell’elenco identificata dal numero di protocollo e
precisamente:

- prot. 86220 del 06/12/2022 I.P. ex I.B. - errata graduatoria privacy

PRESO ATTO che la sig.ra H.L. domanda prot. 78595 del 14/11/2022 a seguito di divorzio ha
cambiato cognome e pertanto è stata inserita nella graduatoria definitiva con il nuovo
nominativo C.L. ex H.L.;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’approvazione delle graduatorie definitive
degli aventi diritto, suddivise in due categorie, che si allegano al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale:

- ALLEGATO A – nuclei familiari con ISEE non superiore a due pensioni minime INPS,
rispetto alle quali l’incidenza del canone annuo di locazione non è inferiore al 14%;

- ALLEGATO B - nuclei familiari con ISEE superiore a due pensioni minime INPS e fino ad €
30.000,00, rispetto al quale l’incidenza del canone annuo di locazione non è inferiore al 24%;

PRESO ATTO dell’elenco definitivo delle domande escluse, che si allega al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale “ALLEGATO C”, in cui oltre ai nominativi dei
richiedenti sono riportati i motivi di esclusione;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del Bando Pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 1771 del 20/10/2022 le graduatorie definitive degli aventi diritto e l’elenco
definitivo delle domande escluse saranno pubblicati all’Albo Pretorio on-line per 30 giorni
consecutivi e che tale pubblicazione sostituisce a tutti gli effetti qualsiasi forma di
comunicazione ed ha valore di notifica agli interessati; 

ATTESO che per motivi di privacy gli allegati relativi alle graduatorie definitive e all’elenco
degli esclusi sono stati redatti in duplice versione idonea alla pubblicazione e contenente i
nominativi puntati e precisamente: 

- ALLEGATO A privacy

- ALLEGATO B privacy

- ALLEGATO C privacy

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non
ha rilevanza contabile ;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati, la graduatoria
definitiva, redatta ai sensi e per gli effetti della normativa e disposizioni regionali
richiamate in premessa e del Bando pubblicato, per la categoria A, relativa ai nuclei
familiari con ISEE non superiore a due pensioni minime INPS rispetto alle quali l’incidenza
del canone annuo di locazione non è inferiore al 14%, allegata alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, ALLEGATO A;

2. DI APPROVARE per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati, la graduatoria



definitiva, redatta ai sensi e per gli effetti della normativa e disposizioni regionali
richiamate in premessa e del Bando pubblicato, per la categoria B, relativa ai nuclei
familiari con ISEE superiore a due pensioni minime INPS e fino ad € 30.000,00, rispetto al
quale l’incidenza del canone annuo di locazione non è inferiore al 24%, allegata alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, ALLEGATO B;

3. DI PRENDERE ATTO dell’elenco definitivo delle domande escluse con i nomi dei
richiedenti e le motivazioni dell’esclusione allegato alla presente per farne parte integrante
e sostanziale ALLEGATO C;

4. DI DARE ATTO che per motivi di privacy gli allegati relativi alle graduatorie definitive e
all’elenco degli esclusi sono stati redatti in duplice versione idonea alla pubblicazione
contenente i nominativi puntati e precisamente: 

- ALLEGATO A privacy

- ALLEGATO B privacy

- ALLEGATO C privacy

5. DI STABILIRE che le stesse graduatorie sopra approvate, nella versione redatta nel
rispetto della privacy, saranno pubblicate sul sito ufficiale del Comune di Foligno e all’Albo
Pretorio dell’Ente per 30 -trenta- giorni consecutivi, così come statuito dal relativo Bando
pubblico richiamato in premessa;

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione unitamente alle graduatorie definitive e
all’elenco definitivo degli esclusi alla Regione Umbria per la liquidazione del contributo
assegnato;

7. DI RINVIARE a successivi atti l’impegno della spesa e la liquidazione dei contributi
spettanti agli aventi diritto.

 

08-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SANDRA ANSUINI  

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POLITICHE ABITATIVE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;



VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati, la graduatoria
definitiva, redatta ai sensi e per gli effetti della normativa e disposizioni regionali
richiamate in premessa e del Bando pubblicato, per la categoria A, relativa ai nuclei
familiari con ISEE non superiore a due pensioni minime INPS rispetto alle quali l’incidenza
del canone annuo di locazione non è inferiore al 14%, allegata alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, ALLEGATO A;

2. DI APPROVARE per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati, la graduatoria
definitiva, redatta ai sensi e per gli effetti della normativa e disposizioni regionali
richiamate in premessa e del Bando pubblicato, per la categoria B, relativa ai nuclei
familiari con ISEE superiore a due pensioni minime INPS e fino ad € 30.000,00, rispetto al
quale l’incidenza del canone annuo di locazione non è inferiore al 24%, allegata alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, ALLEGATO B;

3. DI PRENDERE ATTO dell’elenco definitivo delle domande escluse con i nomi dei
richiedenti e le motivazioni dell’esclusione allegato alla presente per farne parte integrante
e sostanziale ALLEGATO C;

4. DI DARE ATTO che per motivi di privacy gli allegati relativi alle graduatorie definitive e
all’elenco degli esclusi sono stati redatti in duplice versione idonea alla pubblicazione
contenente i nominativi puntati e precisamente: 

- ALLEGATO A privacy

- ALLEGATO B privacy

- ALLEGATO C privacy

5. DI STABILIRE che le stesse graduatorie sopra approvate, nella versione redatta nel rispetto
della privacy, saranno pubblicate sul sito ufficiale del Comune di Foligno e all’Albo Pretorio
dell’Ente per 30 -trenta- giorni consecutivi, così come statuito dal relativo Bando pubblico
richiamato in premessa;

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione unitamente alle graduatorie definitive e
all’elenco definitivo degli esclusi alla Regione Umbria per la liquidazione del contributo
assegnato;

7. DI RINVIARE a successivi atti l’impegno della spesa e la liquidazione dei contributi
spettanti agli aventi diritto;

8. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della



regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

08-05-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


